ПОВЕСТКИ ДНЯ

заседаний Ученого Совета Института машиноведения и автоматики НАН КР 2023 г.

(состав УС утвержден Постановлением Отделения ФТМиГГН № 2 от 21.06.2019 г.)

Номер

заседа-

ния

Дата Повестка дня

№ 1 9.02.2023 1. Утверждение плана работы Ученого совета на 2023 г.

2. Утверждение технических заданий (календарных планов) на про-

ведение НИР по проектам на 2023 г.

3. Утверждение (переутверждение) тем, шифров специальностей и

руководителей (консультантов) диссертационных работ аспиран-

тов, докторантов и соискателей

3.1. Аспирант Калипанов М.М. «Разработка методов, алгоритмов

и элементов функционального обеспечения интеллектуальных

систем наземной радиолокационной навигации» на соискание

ученой степени кандидата технических наук по специальности

05.13.05 - элементы и устройства вычислительной техники и

систем управления.

3.2. Аспирант Атыкенов О.С. «Исследование и разработка си-

стемы автоматического распознавания речи агглютинативных

языков» на соискание ученой степени кандидата технических

наук по специальности 05.13.01 - системный анализ, управле-

ние и обработка информации

3.3. Соискатель Жаныбекова Б.Ж. «Разработка имитационной

модели системы управления микро ГЭС» на соискание ученой

степени кандидата технических наук по специальности

05.14.02 – электростанции и энергетические системы

3.4. Соискатель Акунов Т.А. «Эллипсоидные оценки качества ди-

намических систем и их приложения к анализу и синтезу ро-

бастных многомерных систем управления» на соискание уче-

ной степени доктора технических наук по специальности

05.13.01 – системный анализ, управление и обработка инфор-

мации (в технических системах).

3.5. Соискатель Караева Н.С. «Научные основы разработки ком-

бинированных фотоэлектрических и биогазовых систем энер-

госнабжения для автономных сельхозпотребителей» на соис-

кание ученой степени доктора технических наук по специаль-

ности 05.14.08 – энергоустановки на основе возобновляемых

видов энергии.

3.6. Переутверждение темы диссертационной работы Исабаева

К.Ж. в новой формулировке: «Исследование и разработка ин-

теллектуальной аппаратно-программной платформы анализа

радиолокационных сигналов и обработки радиолокационной

информации» на соискание ученой степени кандидата техни-

ческих наук по специальности 05.13.05 – элементы и устрой-

ства вычислительной техники и систем управления.

3.7. Переутверждение темы диссертационной работы Олжабаева

М.К. в новой формулировке: ««Исследование и разработка

элементов интеллектуального расширения систем радиолока-

ционной грозопеленгации»» на соискание ученой степени кан-

дидата технических наук по специальности 05.13.05 – эле-

менты и устройства вычислительной техники и систем управ-

ления.

3.8. Переутверждение темы диссертационной работы Керимкуло-

вой Г.К. в новой формулировке: "Моделирование и разработка

методов идентификации режимных параметров открытых во-

дотоков в условиях дефицита исходной информации" на соис-

кание ученой степени д.ф.-м.н. по специальности 05.13.18 —

математическое моделирование, численные методы и ком-

плексы программ.

3.9. Назначение научного консультанта диссертационной работы

Цыбова Н.Н. профессора, д.т.н. Галбаева Ж.Т. в связи с кон-

чиной ранее назначенного профессора, д.т.н. Шаршеналиева

Ж. Ш.

4. Выдвижение кандидатур для участия в конкурсе Кыргызпатента

«Женский облик в науке, изобретательстве и инновациях» в но-

минациях: «Женщина – ученый»; «Женщина изобретатель»

5. О подготовке к Международной научно-практической конферен-

ции «Теория машин и рабочих процессов», посвященной 100-ле-

тию со дня рождения академика О.Д. Алимова.

6. О составе редколлегии журнала «Проблемы автоматики и управ-

ления»

7. О назначении директора центра дополнительного образования

«Архимед» при Институте машиноведения и автоматики НАН

КР

№ 2 23.06.2023 1. Представление ведущего научного сотрудника лаборатории

Моделирования гидроавтоматических и микропроцессорных

систем, к.т.н. Аскалиевой Г.О. к присвоению ученого звания

старшего научного сотрудника по специальности «Информатика,

вычислительная техника и управление»

2. Представление зведующего лабораторией Камнедобывающих

комплексов, к.т.н. Эликбаева К.Т. к присвоению ученого звания

старшего научного сотрудника по специальности «Машиноведе-

ние»

3. Представление ведущего научного сотрудника отдела

Инноваций, новой техники и технологий, к.т.н., доцента Касым-

бекова Р.А. к присвоению ученого звания старшего научного со-

трудника по специальности «Агроинженерные системы»

4. Представление ведущего научного сотрудника лаборатории

Возобновляемых источников энергии Исаева Р.Э. к присвоению

ученого звания старшего научного сотрудника по специальности

«Энергетика»

5. О подготовке выпусков журналов «Проблемы автоматики и

управления», «Машиноведение»

6. Разное
№ 3 30.11.2023 1. Отчеты о результатах научно-исследовательской и организацион-

ной работы подразделений Института и отчеты о научной работе

руководителей проектов для представления в годовой отчет

2. О подготовке выпусков журналов «Проблемы автоматики и

управления», «Машиноведение»

Ученый секретарь, к.т.н.        С.И.Квитко